
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. ATTO   34 

 

SEDUTA   DEL 29/07/2016 ORE 20:30 

 

 

 

OGGETTO:  SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2016-2018 - ART. 193 D. 

LGS. N. 267/2000  

 

ADUNANZA DI Prima 

SEDUTA pubblica ordinaria 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 20:30 nella Sala 

delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vengono 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

 

 

Consigliere Pres Ass Consigliere Pres Ass 

ALBERTI PIETRO X  BARONIO FABIO X  

BRUNETTI MAURO X  GALLI JESSICA X  

LINETTI GIOVANNI X  PEDERSOLI NADIA X  

COLPANI ANGIOLINA X  BOLDORI DAVIDE X  

FRANCESCHINI ELENA X  ROSSETTI LAURA X  

SAVOLDI ANTONELLA X  PREDERI PIERA X  

CAVALLI CRISTIAN X     

 

 

Partecipa  il Segretario Comunale Dott. De Domenico Umberto che provvede alla redazione del 

presente Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sindaco Pietro Alberti assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

   



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2016-2018 - ART. 193 D. LGS. 

N. 267/2000 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio Savoldi Antonella; 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30 aprile 2016 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018, il DUP per il triennio 2016/2018 e relativi 

documenti allegati; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30 maggio 2016 con la quale si è 

provveduto ad approvare il Rendiconto della gestione dell’anno 2015; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e smi, il Consiglio Comunale con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità 

dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 

negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;  

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

RILEVATO pertanto che il termine entro il quale il Comune deve provvedere alla verifica del 

mantenimento degli equilibri di bilancio a decorrere dal 2015 è stato anticipato dal 30 settembre al 

31 luglio; 

 

ATTESO che al Bilancio di Previsione 2016/2018, alla data della presente deliberazione, è stata 

apportata una variazione ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, del D. Lgs. n. 267/2000, con 

Determinazione del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria n. 238 del 22 giugno 2016, 

consistente nell’applicazione dell’avanzo vincolato per € 13.000,00 in ottemperanza all’indirizzo 

fornito dal Consiglio Comunale con l’atto di approvazione del Rendiconto 2015; 

 

DATO ATTO che alla data della presente si è provveduto alla verifica della gestione 2016, sia di 

competenza che di cassa, nonché della gestione dei residui relativi agli anni 2015 e precedenti, e che 

dalla verifica suddetta non sono emerse situazione di squilibrio rispetto alle previsioni iniziali di 

bilancio approvate in data 30 aprile 2016; 

 

RILEVATO che non risultano all’Ufficio Ragioneria, né sono state comunicate dai titolari di 

posizione organizzativa degli altri servizi, situazioni che possono pregiudicare gli equilibri di 

bilancio; 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

RILEVATO altresì che al momento non risultano all’Ufficio Ragioneria, né sono stati comunicati 

dai titolari di posizione organizzativa degli altri servizi, debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

dell’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000, né altre passività potenziali tali da pregiudicare gli equilibri di 

bilancio; 

 

DATO ATTO che il fondo cassa alla data della presente proposta ammonta ad € 1.699.464,45; 

 

RITENUTO pertanto di dare atto del permanere ad oggi degli equilibri generali di bilancio, così 

come di seguito verificati dall’Ufficio Ragioneria: 

 

A) EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO 

ENTRATE TITOLO 1-2-3  € 4.775.958,81 

FPV ENTRATA CORRENTE €    140.097,99 

AVANZO CORRENTE  €      13.000,00 

SPESE TITOLO 1-4   € 4.105.223,66 

DIFFERENZA   €    823.833,14 

 

B) EQUILIBRIO FINALE 

ENTRATE FINALI (AVANZO + FPV + TIT. 1-2-3-4) € 8.268.677,28 

SPESE FINALI (TITOLO 1+2+4)    € 7.374.915,53 

DIFFERENZA      €    893.761,75 

 

VISTO il parere dell’Organo di revisione contabile dell’Ente, redatto secondo il disposto dell’art. 

239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dott. Bazzana Giovanni Battista, Responsabile dell'Area 

del Governo delle Risorse, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, inserito in allegato alla presente deliberazione;  

 

UDITI gli interventi dei diversi Consiglieri comunali che si allegano al presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere Pedersoli Nadia, capogruppo “Buongiorno Flero”, 

la quale chiede che venga allegata al verbale consiliare (lettera a); 

 

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Buongiorno Flero) resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto, per quanto sopra esposto, che la situazione complessiva di bilancio non evidenzia 

sostanziali differenze rispetto alla situazione in essere alla data di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2016/2018 e che pertanto è stato verificato il permanere degli equilibri generali di 

bilancio per l’esercizio finanziario 2016 (Allegato A); 

 

2. Di dare atto che l’Organo di revisione contabile si è espresso favorevolmente con proprio parere 

del 15/07/2016 prot. n. 0009628 (Allegato B); 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

3. Di dichiarare con separata votazione, voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Buongiorno Flero) resi 

nei modi di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

Pietro Alberti 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. De Domenico Umberto 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

Proposta di delibera di Consiglio n. 39 avente per oggetto: 

 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2016-2018 - ART. 193 D. LGS. N. 267/2000 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

Flero, lì 04/07/2016 

 

 Il Responsabile Area Economico Finanziaria  

BAZZANA GIOVANNI BATTISTA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39 AVENTE PER OGGETTO: 

 

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2016-2018 - ART. 193 D. LGS. N. 267/2000 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

 

Flero, lì 04/07/2016 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

BAZZANA GIOVANNI BATTISTA / ArubaPEC 

S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 

29/07/2016. 
 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2016-2018 - ART. 193 D. LGS. 

N. 267/2000 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che l’ allegata Deliberazione di Consiglio Comunale 

viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio On line del comune di Flero e vi rimarrà per 15 (quindici) 

giorni consecutivi, e diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

Flero, 19/08/2016 

 

 

 Umberto De Domenico / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente 

 

























OGGETTO N. 3 – SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2016-2018 - 

ART. 193 D. LGS. N. 267/2000. 

 

Sindaco ALBERTI PIETRO 

Do la parola all’Assessore al bilancio Savoldi.  

 

Ass. SAVOLDI ANTONELLA 

Buonasera. Dalla verifica delle voci di entrata e di uscita 

inserite nel bilancio 2016-2018 non sono emerse situazioni che 

possono portare allo squilibrio. 

La verifica è stata condotta, per quanto riguarda le entrate 

tributarie, per cui il Titolo I del bilancio, considerando le rate 

fino ad ora riscosse, quindi le scadenze di giugno, e su questo si 

sono rilevate in linea con quelle che erano le previsioni. 

Il Titolo II invece, per quanto riguarda i trasferimenti 

correnti, ossia tutte le somme che vengono versate al Comune da altri 

Enti, esempio lo Stato, la Provincia, al momento può ritenersi 

sufficientemente certo, anche se siamo ancora in attesa di avere le 

specifiche ministeriali su questo aspetto.  

In particolare, siccome il Comune sta facendo una lotta 

all’evasione fiscale, anche questo inciderà sul Titolo II. La 

comunicazione da parte dello Stato solitamente avviene verso agosto.  

Il Titolo III, invece che riguarda le entrate extratributarie, 

cioè tutte quelle somme incassate dall’Ente per i servivi erogati e 

la gestione del proprio patrimonio, sono state accertate ad oggi in 

base alla gestione svolta. L’andamento è in linea con la previsione 

annuale.  

Il Titolo IV, che sono tutte le entrate in conto capitale, sono 

tutte quelle somme che non sono correnti, cioè che si possono 

verificare una volta e basta, quindi una tantum, cioè gli oneri di 

urbanizzazione piuttosto che le monetizzazioni o le alienazioni di 

aree o patrimonio del Comune. 

Sono state accertate in base alle riscossioni effettuate e 

destinate al finanziamento degli investimenti.  



Complessivamente quindi tutte le entrate rispettano le 

previsioni iniziali.  

Per quanto riguarda la spesa, le somme sono state impegnate 

progressivamente per mantenere il livello qualitativo dei  servizi 

del Comune  per le normali attività che svolge l'Ente.  

La verifica fatta in questo periodo dell’anno, quindi entro il 

31.07 come prevede il Decreto Legislativo 267/2000 non comprende 

però tutti quegli impegni che andranno poi a evidenziarsi nella 

seconda metà dell’anno, quindi le attività scolastiche da settembre 

a dicembre, piuttosto che tutte le attività culturali e altro che 

il Comune andrà a fare appunto nella seconda metà dell’anno.  

La parte riguardante gli investimenti in questo momento non è 

stata pienamente sviluppata in quanto l’Amministrazione attuale è 

subentrata il 6 giugno e quindi sta valutando attentamente le opere 

che poi dovranno portarsi a termine.  

 

Sindaco ALBERTI PIETRO 

Grazie Assessore Savoldi. Ci sono degli interventi?  

 

Cons. PEDERSOLI NADIA 

La verifica degli equilibri allegata non collima al netto della 

variazione d'ufficio del responsabile con quella della variazione di 

assestamento generale del bilancio di cui al punto successivo.  

Per questo motivo esprimiamo il nostro voto contrario. Chiedo 

di allegare.  

 

 

Sindaco ALBERTI PIETRO 

Chi è favorevole? 10 favorevoli. Chi è contrario? 4 contrari.  

Chiedo l’immediata eseguibilità. Chi è favorevole? 10 

favorevoli. Chi è contrario? 4 contrari.  

 




